¹⁷ Les résistances à la fin de l'unanimité trouvent un exemple dans les protestations émises en 1237 par l'un des électeurs du podestat de Gênes. Mécontent du choix majoritaire, il protesta véhémentement et s'en remit à l'archevêque et à des sages qui finalement validèrent l'élection du podestat: *Annali Genovesi di Caffaro e de' suoi continuatori*, C. Imperiale di Sant'Angelo éd. (Roma 1923) 186: "Ipsa quidem anno de regimine civitatis Janue, quinque ex electoribus eligerunt pro anno venturo D. Paulum de Surexina civem Mediolanensem in potestatem Janue, et unus ex electoribus noluit consentire ipsi electioni, et exinde crevit dissensio inter cives Janue, qui quidem dicebant quod electio non tenebat". Il faut également citer le passage des statuts de Chieri de 1311 qui prescrit de punir celui des quatre consuls qui s'opposerait à l'avis des trois autres: "quotienscumque quatuor consules fuerint in dicta societate et tres ipsorum fuerint in concordia aliquid faciendi quod quicquid factum fuerit per predictos tres sit validum et firmum et nullo modo possit removeri et vox illius quarti qui nollet id quod alii vellent non valeat ymo sit cassa et nullius valoris et incurrat ille quartus penam nihilominus librarum vigintiquinque": *Historiae Patriae Monumenta* (Torino 1896), *Leges municipales*, II, col. 760 (désormais HPM).

¹⁸ Texte dans *Memorie e documenti per servire all'istoria di Lucca* V (Lucca 1837/44) 325 sq. : "omnes de comune S. Gervasii, qui sunt maior, melior et sanior pars [...] at que due partes de tribus [...] personarum suprascripti comunis, coadunati ad consilium in suprascripta canonica, partito facto inter eos, eorum nemine discrepante [...] ratificaverunt", cité par Edoardo Ruffini, 'I sistemi di deliberazione collettiva nel medioevo italiano', dans Id., *La ragione dei più* (Torino 1927; rééd. 1977) 229 (ouvrage toujours fondamental).

¹⁹ Voir e.g. J.-P. Delumeau, 'De l'assemblée précommunale au temps des conseils. En Italie communale', dans M. Détienne (éd.), *Qui veut prendre la parole*, Paris, 2003, p.212-228.

²⁰ Boncompagno da Signa, *Rhetorica Novissima*, éd. S. Wight (Los Angeles, 1998): "13.1.4. Contionator est, qui sicut tuba exaltat vocem suam super agmina populorum. Officium contionatoris est adulari, interponere mendacia palliata et uti persuasionibus deceptivis. Consuetudo contionandi viget in civitatibus et

même lettré aristocratique reconnaît que la *contio* existe parce que les villes italiennes sont le lieu d’une remarquable liberté²¹, faisant ainsi le

oppidibus Italie propter eximiam libertatem. 13.1.5 Quot sunt que impediunt contionem. 13.1.10 Narratio doctrinalis. Omnes contionatores habent contionandi scientiam magis per consuetudinem quam naturam, quia non potest esse scientia naturalis, maxime cum verba contionatorum in abusionem et aperta mendacia dilabuntur, nec esse valet, quod aliquando non referant veritatem. 13.1.11 De moribus contionatorum. Mos contionatorum est ascendere in spectaculum et in gestibus corporum ostendere venustatem. Petunt in primis, ut eis audientia et intelligentia prebeantur et infulati precones non desinunt proclamare dicentes ‘audi, audi’. Postea Deum omnipotentem et ipsius matrem Virginem gloriosam et illius apostoli vel sancti merita, quem cives aut habitatores locorum patronum reputant et tutorem, exorant, ut illa contio ad honorem et statum militie atque populi debeat multimode pertinere. Insistunt postea laudibus venativis et civitates aut oppida vel personas magnificis extollunt preconis et exaltant. Postea incipiunt specificare materiam pro qua fit contio et nituntur militibus atque populo iuxta beneplacitum suadere. Si vero contionator ex officio teneatur sumere de aliquibus ultionem vel ad faciendum exercitium intendat militiam et populum animare, ascendit dextrarium in montem, qui terram videtur in fremitu conculcare, super quem sedet accinctus gladio, terribilem ostendit faciem, supercilia elevat, extendit cyra et pedes in streupis, agit calcaria, brachium elevat ad suprema, dextra manu innuit, voce hortatur, infert minas, reducit ad memoriam facta clarissima et victorias antiquorum. In fine siquidem cuiuslibet contionis quilibet contionator persuadet turbis et agminibus populorum, ut de his que retulit suam debeant ostendere voluntatem. Unde omnes et singuli tumultuosos clamores emittunt, pallia elevat et reflectunt, et altius proclamantes dicunt: ‘fiant, fiant’. Verum quia contionandi officium rarissime ad viros pertinet litteratos, idcirco hec plebia doctrina est laicis Italie reliquenda, qui ad narrandum magnalia contionum a sola consuetudine sunt instructi” (“La contio est le rassemblement du peuple qui, suivant la coutume de la ville ou du lieu, se réunit à la clameur des trompettes ou au son des cloches. Le contionator est celui qui, comme une trompette, exalte sa voix au-dessus des troupes du populaire. L’office du contionator est de flatter, de prononcer des mensonges bien masqués et de se servir d’une persuasion trompeuse. La coutume de la contio est en vigueur dans les villes et les autres lieux d’Italie à cause de leur très grande liberté. [...] Tout contionator exige enfin de la foule et de la troupe des populaires qu’elle exprime sa volonté à propos de ce qu’il vient de dire. À ce moment, tous et chacun explosent en clameurs tumultueuses, agitent de haut en bas les drapeaux et crient d’une voix très haute ‘Ainsi soit-il! Ainsi soit-il!’ Mais il est extrêmement rare que des hommes lettrés se chargent de la contio: ce savoir plébéien, il faut le laisser aux gens non lettrés d’Italie, qui par lui seul ont appris à traiter de grands sujets”). Voir L. Gerbier, ‘Parler au peuple: la pratique de la *contio* de l’Antiquité à la Renaissance’, *Erytheis*, 1, mai 2005, [http://www.erytheis.net/texte-integral.php?id_article=65.](http://www.erytheis.net/texte-integral.php?id_article=65;); sur le personnage, voir *Il pensiero e l’opera di Boncompagno da Signa*, M. Baldini éd. (Firenze-Signa 2002).